
Podraz na informační dálnici
Jiří Donát / Grada Publishing, Praha 2000, 288 stran, cena 119 Kč

Nakladatelství Grada se rozhodlo vydávat vedle odborné literatury také science fiction, a je 
příznačné, že se do toho pustila redakce počítačové literatury, neboť lidé od počítačů patří k 
pravidelným konzumentům tohoto žánru. Kniha Jiřího Donáta s ilustracemi Vladimíra Jiránka bude 
těmto čtenářům svým námětem obzvláště blízká, neboť se odehrává ve světě, který se našemu 
podobá – v některých směrech až příliš. 

Svět je propojen všeobjímající počítačovou sítí, která nejen že přenáší informace, ale i řídí 
chod téměř všeho, např. včetně klimatizace v bytech. Nejen tato síť, ale i jednotlivé počítače jsou 
nadány vědomím... Lidé pracují ve virtuálních firmách a navzájem se téměř neznají, ne vždy dokáží 
rozlišit, kdo je skutečný a kdo je pouze počítačová projekce. Pohybovat se ve volné přírodě lidé už 
téměř neumějí.

V tomto světě začíná příběh několika programátorů a novinářů, kteří se náhodně sejdou na 
pracovní večeři firmy Neomedia. Večeře má oslavit neočekávané získání zakázky od celosvětové 
organizace a vystoupí na ní ředitel firmy. Nicméně jeden z hrdinů si všimne, že jeho vystoupení je 
nápadně podobné řeči, kterou psal pro kohosi na zakázku, a druhý se nemůže zbavit dojmu, že 
chování ředitele nápadně připomíná chování objektu z multimediálního programu, který vytvářel. 
Domluví se, začnou pátrat, analyzovat záznamy vystoupení a další údaje a postupně zjišťují, jak je 
ve světě ovládaném počítači snadné manipulovat nejen s fakty, ale i s lidmi.

Nebudu vám prozrazovat další děj, připravil bych vás o požitek ze čtení, jen podotknu, že – 
jako vždy v dobré sci-fi – je to kniha o dnešních lidech a jejich problémech.

Miroslav Virius


